Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư Tây Bắc vùng 4.
(Mã số thuế: 2400915975; địa chỉ: Số nhà 11, đường Nguyễn Khuyến 1,

phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang)

Ngày 17/01/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Công văn số
35/2024/CV-TBV4 ngày 17/01/2024 của Công ty TNHH Đầu tư Tây Bắc vùng 4
(sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về giá bán hàng hóa thể hiện trên hóa đơn khi có
hình thức chiết khấu thương mại dành cho khách hàng. Về vấn đề này, Cục Thuế
tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm đ, khoản 6, Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
…
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

…
đ) Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại

dành cho khách hàng hoặc khuyến mại theo quy định của pháp luật thì phải thể
hiện rõ khoản chiết khấu thương mại, khuyến mại trên hóa đơn. Việc xác định giá
tính thuế giá trị gia tăng (thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng) trong trường
hợp áp dụng chiết khấu thương mại dành cho khách hàng hoặc khuyến mại thực
hiện theo quy định của pháp luật thuế giá trị gia tăng.

…”
- Căn cứ khoản 22, Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2023

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn:

“22. …
Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại

dành cho khách hàng (nếu có) thì giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu
thương mại dành cho khách hàng. …”

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBGI-TTHT
V/v giá bán hàng hóa thể hiện trên hóa
đơn khi có hình thức chiết khấu thương

mại dành cho khách hàng

Bắc Giang, ngày       tháng       năm

2

- Căn cứ khoản 3, Chuẩn mực kế toán Việt Nam Chuẩn mực số 14 – Doanh
thu và thu nhập khác ban hành và công bố theo Quyết định số 149/2001/QĐ-BTC
ngày 31/12/2001 của Bộ Tài chính về việc ban hành và công bố bốn (04) chuẩn
mực kế toán Việt Nam (Đợt 1):

“Chiết khấu thương mại: Là khoản doanh nghiệp bán giảm giá niêm yết
cho khách hàng mua hàng với khối lượng lớn.”

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung công văn hỏi của Công ty, Cục
Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời như sau:

Trường hợp Công ty có hình thức chiết khấu thương mại dành cho khách
hàng thân thiết khi mua hàng hóa thì ngoài việc thể hiện trên hợp đồng chuyển
nhượng, Công ty phải thể hiện rõ giá bán hàng hóa trước chiết khấu, khoản chiết
khấu thương mại, giá bán hàng hóa sau chiết khấu, thuế GTGT trên hóa đơn.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty biết và thực hiện. Trong quá
trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế tỉnh
Bắc Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số điện thoại 02043
857 284) để được hướng dẫn và giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		2024-01-22T13:12:20+0700
	VN
	Hà Ngọc Thuỷ
	Ký bởi Hà Ngọc Thuỷ

		2024-01-22T15:30:10+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-01-22T15:30:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:586, ngày 22, tháng 01, năm 2024

		2024-01-22T15:30:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:586, ngày 22, tháng 01, năm 2024

		2024-01-22T15:30:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:586, ngày 22, tháng 01, năm 2024

		2024-01-22T15:30:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:586, ngày 22, tháng 01, năm 2024

		2024-01-22T15:30:56+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG